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 § 12 

Strategi för miljöbilar och drivmedel - för ett fossilfritt Stockholm 

Dnr 2013-9174 

 
Beslut 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar enligt miljöförvaltningens förslag: 

 

1 Miljö- och hälsoskyddsnämnden föreslår kommunfullmäktige att anta ”Strategi 

 för miljöbilar och drivmedel”. 

 

2 Miljö- och hälsoskyddsnämnden verkar för att miljöbilsdefinitionen på sikt 

 skärpts till förslaget i bilaga 2 till strategin. 

 

3 Miljö- och hälsoskyddsnämnden godkänner redovisningen av uppdraget i 

 budgeten 2013 om att ta fram förslag på incitament för supermiljöbilar inom 

 parkeringsområdet. 

 

4 Miljö- och hälsoskyddsnämnden översänder förslaget till strategi för miljöbilar 

 och drivmedel till utredningen om en fossilfri fordonsflotta. 

 
Handlingar i ärendet 

Miljöförvaltningens tjänsteutlåtande från den 9 september 2013. 

 
Nämndens behandling av ärendet  

 
Framlagda förslag till beslut  

1) Ordföranden Per Ankersjö (C), Jonas Nilsson m.fl. (M), Karin Karlsbro (FP) och 

 Stellan F Hamrin (V) föreslår (se beslutet). 

 

2) Vice ordföranden Katarina Luhr m.fl. (MP) föreslår att nämnden beslutar enligt 

 följande: 

 

1 Föreslå Kommunfullmäktige att anta ”Strategi för miljöbilar och drivmedel” 

2 Verka för att miljöbilsdefinitionen skärps till förslaget i strategins bilaga 2 med 

nedanstående förändringar 

3 Godkänna redovisningen av uppdraget i budgeten 2013 om att ta fram förslag 

på incitament för supermiljöbilar inom parkeringsområdet 

4 Ge förvaltningen i uppdrag att tillsammans med Göteborg och Malmö 

samordnat påverka statsmakterna i syfte att få till stånd förändrade nationella 

regelverk som gynnar miljöfordon och förnybara drivmedel enligt strategin 

5 Översända förslaget till strategi för miljöbilar och drivmedel till utredningen 

om en fossil fordonsflotta 

6 I övrigt anföra följande: 

 

Trots att en politik för minskad trafik är kärnan i ett fossilbränslefritt Stockholm är 

det av stor vikt att få en fungerande strategi för att fasa ut fossila drivmedel i 

kvarvarande fordon. Det är tydligt att det behövs långsiktiga och tydlig incitament 

för gå från fossildrivet till förnybart och de ekonomiska incitamenten måste bli 

starkare för att vi ska nå de uppsatta målen. Detta återspeglas även i Stockholms 

stads egna uppföljningar. Det är av stor vikt att Stockholm stad tillsammans med 

andra större städer driver frågan på ett nationellt plan för att få till stånd förändrade 



  

nationella regelverk (skatter och lagar) som gynnar miljöfordon och förnybara 

drivmedel enligt strategin. Vi anser därför att Miljöförvaltningen ska få i uppdrag 

att driva denna fråga tillsammans med Göteborg och Malmö. 

 

Den obegränsade tillgången till förnybara drivmedel (skog, jordbruk, biogas och el) 

kan diskuteras. I en värld med en ökande befolkning, en växande ekonomi och ett 

tilltagande intresse av att byta ut fossila råvaror mot förnybara ökar konkurrensen 

om biomassa. Redan nu bedöms planetära gränsvärden överskridas inte bara för 

klimat utan också för förlust av biologisk mångfald och för omvandling av kväve – 

två miljöaspekter som är direkt kopplade till biomassa. Det är därför av största vikt 

att ha en plan för hur olika energislag bör användas och att vi redan nu börjar bygga 

ut infrastrukturen för exempelvis egen produktion av biogas och egenproducerad el. 

Staden måste sluta gynna en ökad privatbilism.  

 

Att underlätta för bilpooler i Stockholm, vilket diskuteras i strategin skulle kunna 

vara ett sätt att minska antalet bilar. Lämpliga platser kan vara vid kommunala 

nämnder och bolag där bilpoolerna under dagtid kan utnyttjas av stadens anställda. 

Även utan att driva en kommunal bilpool kan kommunen underlätta för 

bilpoolsföretag genom att upplåta mark för parkering och laddinfrastruktur för 

elbilspooler. Vi ställer oss mycket positiva till ett system liknande det som finns i 

Paris (Autolib). De omlastningscentraler för exempelvis varubilar (som t.ex. finns 

med i Färdplan för ett fossilfritt Stockholm 2050) bör utrustas med 

laddinfrastruktur och ellastbilar kan upphandlas för leveranser i staden. Vi anser 

också att det är viktigt att staden inför ett antal snabbladdningsstationer för 

taxibilar, men även för privatbilister som går över till elbil. 

 

Förslaget till skärpning av den nationella miljöbilsdefinitionen (bilaga 2) bör ändras 

så att utsläppskraven inte på samma sätt baseras på tjänstevikt. Vi anser att en övre 

gräns för CO2-utsläpp ska införas där bilen, oavsett vikt, inte längre kan vara en 

miljöbil. Vi ställer oss även tveksamma till att fordon som helt drivs av fossila 

bränslen (bensin eller diesel) ska involveras i en framtida miljöbilsdefinition då 

dessa bilar på sikt behöver fasas ut för att uppnå en fossilfri bilflotta. 

 

Arbetet med de olika punkterna måste påbörjas snarast. Stategin är just en strategi 

och de olika punkterna måste därför fastställas och tidssättas. Det är också av vikt 

att åtgärderna finansieras för att målen ska kunna uppnås. 

 

3) Mikael Magnusson m.fl. (S) föreslår att nämnden beslutar enligt följande: 

 

Att föreslå kommunfullmäktige att anta strategin med följande målsättning: 

Stockholm skall på område vara den mest framstående staden i EU. 

Att förvaltningen återkommer till nämnden med förslag på vad detta kan innebära. 

Därutöver anföra: 

 

Strategin säger att Stockholm skall vara i världsklass på miljöbilsarbete och ta täten 

på vägen mot fossilfria transporter. Samtidigt säger strategin att fordonsparken i 

Stockholm skall ligga i täten bland svenska län.  

 

Strategin hänger inte ihop. Målet att Stockholm skall vara den mest framstående 

staden i Sverige är ovärdigt en stad som vill vara i världsklass Den borgerliga 

majoriteten avsätter inte heller tillräckligt med personella och ekonomiska resurser 

för att genomföra och följa upp strategin. Staden följer idag inte ens upp sina egna 

miljökrav på upphandlingar. Majoritetens klimatsatsningar för fordon är mer luft än 



  

innehåll. 

 
Beslutsgång 

Ordföranden Per Ankersjö (C) ställer förslagen mot varandra och finner att nämnden 

beslutar enligt förslag från Per Ankersjö (C), Jonas Nilsson m.fl. (M), Karin Karlsbro 

(FP) och Stellan F Hamrin (V). 

 
Reservation 

Vice ordföranden Katarina Luhr m.fl. (MP) reserverar sig mot beslutet med hänvisning 

till sitt förslag. 

 

Mikael Magnusson m.fl. (S) reserverar sig mot beslutet med hänvisning till sitt förslag. 

 
Särskilt uttalande 

Särskilt uttalande lämnas av Jonas Nilsson m.fl. (M) enligt följande: 

 

Moderaterna är positiva till arbetet och intentionerna med att få Stockholm till en 

fossilbränslefri stad och strategi för miljöfordon. Säkerställandet av ett 

fossilbränslefritt Stockholm år 2050 är en prioriterad fråga för staden och att anta en 

strategi som bidrar till att uppnå denna målsättning är i grunden en god idé. Detta bör 

dock göras inom ramen för stadens kompetens och rådighet. Att till exempel påverka 

fordonsutbudet på marknaden genom initiativ som introducerar nya fordonstyper, 

inspirera, vägleda och ge råd kring bilval och att påverka utbudet av förnybara 

drivmedel på marknaden ligger inte med självklarhet inom kommunens uppdrag och 

skulle innebära att staden bidrar till att snedvrida konkurrensen inom denna sektor 

och, på så sätt, även inskränka människors rätt till individuella val.  

 

Det är viktigt att staden i beredningen av strategin inte underlåter att belysa vägen 

framåt grundligt och ur flera perspektiv så att vi inte råkar ut för bakslag såsom vi 

har sett i andra sammanhang när miljöfrågor med de allra bästa intentioner forcerats 

och tappat förankring både bland expertis och inte minst bland medborgare. Det är 

utan tvekan så att premisserna kommer att påverkas och förändras för andra nämnder 

och stora delar av staden. Därför är det extra viktigt att frågorna belyses ur alla 

perspektiv relevanta för stadens övriga verksamheter och att de synpunkter som 

inkommer i den kommande remissomgången beaktas eftersom strategin i stor 

utsträckning påverkar andra nämnders- och bolags förutsättningar. 

 

Särskilt uttalande lämnas av Stellan F Hamrin (V) enligt följande: 

 

Vi stödjer förvaltningens synpunkter vad avser relationen till det uppsatta målet. För 

Vänsterpartiets del är målet för åtgärderna att uppnå ett fossilbränslefritt Stockholm 

2030 varför våra delmål är högre satta och de åtgärder vi avser vidta betydligt 

kraftfullare. 

 

 

 
 

    Vid protokollet 

    Åse Geschwind 

 

 

 

Rätt utdraget intygar: 
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